[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.08.2025  г. № 296

     р.п. Духовницкое

	«О внесении изменений в постановление от 18.11.2024г. № 326 «Об утверждении Плана инвестиционного развития Духовницкого муниципального района 2025 - 2026 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 1999 г. № 39—ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», законом Саратовской области от 28 июня 2007 г. № 116-ЗСО «О режиме наибольшего благоприятствования для инвесторов в Саратовской области», руководствуясь Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области, в связи с кадровыми изменениями, администрация Духовницкого муниципального района:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в Приложение № 1 к постановлению администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 18.11.2024 г. № 326 «Об утверждении Плана инвестиционного  развития Духовницкого муниципального района на 2025 - 2026 гг.», изложить в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации, начальника финансового управления администрации Духовницкого района Зотову О.А.
Глава Духовницкого

муниципального района

                  И.С. Лялин
ЛИСТ

согласования постановлений и распоряжений администрации Духовницкого муниципального района

	Дата получения
	Ответственный за проект
	ФИО
	Подпись

	Заместитель  главы администрации, начальник финансового управления администрации Духовницкого муниципального района
	Зотова О.А.

	Главный специалист отдела  организационной работы и взаимодействия с муниципальными образованиями
	Сеютова Н.Ф.

Орехова Н.Н.

2-12-30

Приложение №1 к постановлению

 администрации Духовницкого

муниципального района

№  326  от 18.11.2024г.

План инвестиционного развития Духовницкого муниципального района  на 2025-2026 годы

Индивидуальный план инвестиционного развития территории (МО/ГО) (далее - Индивидуальный план) формируется на основании информации «Инвестиционного профиля муниципального образования», в котором отражены характеристика  инвестиционного потенциала, ресурсная база, ведущие предприятия, специализация территории, реализуемые инвестиционные проекты, результаты  опросов  представителей бизнеса и населения, а также  определены инвестиционные ниши и бизнес-идеи для реализации новых инвестиционных проектов.

Индивидуальный план представляет собой:

- динамика / целевые ориентиры привлечения инвестиций,

- этапы и показатели реализуемых проектов,

- планируемые/перспективные проекты с началом  реализации в 2025 году,

- меры  и действия  для успешной реализации  проектов

Индивидуальный план привлечения инвестиций
	Наименование показателя
	2022

(факт)
	2023

(факт)
	2024 (оценка)
	2025

(план)
	2026

(план)
	Ответственные

	Инвестиции в основной капитал, млн. руб.
	619
	907,1
	650
	700
	800
	Зотова Оксана Александровна – заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации Духовницкого муниципального района, инвестиционный уполномоченный

	темп роста инвестиций, %
	185,2
	146,5
	71,7
	107,7
	114,2

Ведущие предприятия муниципального района
	Наименование

предприятия
	Отрасль и основная продукция
	Численность сотрудников, чел.
	Уровень загрузки производства,%
	Реализуемые/планируемые проекты на предприятии
	Проблемные вопросы, влияющие на развитие организации и реализацию проектов

	ООО «ЮКОЛА-Нефть»
	Добыча, переработка, транспортировка, складирование и продажа нефти
	более 500
	100
	Приобретение нового оборудования
	Дефицит квалифицированных кадров

	АО «Саратовнефтегеофизика»
	Добыча, переработка, транспортировка, складирование и продажа нефти
	147
	100
	Приобретение нового оборудования
	Дефицит квалифицированных кадров

	Духовницкая птицефабрика КХ «Возрождение»
	Выращивание птицы, мясопереработка, изготовление полуфабрикатов , производство яиц
	35
	100
	Приобретение нового оборудования
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств, Дефицит квалифицированных кадров

	ИП Перелыгина Л.А.
	Мясопереработка, изготовление полуфабрикатов
	10
	100
	Приобретение нового оборудования
	Высокая конкуренция

	ИП Шестернев И.А.
	Производство хлебобулочных и кондитерских изделий
	20
	100
	а/м для перевозки продукции, оборудование для производства хлебобулочных и кондитерских изделий
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств, Дефицит квалифицированных кадров

	Рыболовецкая артель им. Чапаева
	Деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов
	25
	100
	Приобретение нового оборудования
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств

	ООО «Волгогидробаланс»
	Воспроизводство водных биоресурсов
	20 (по региону)
	100
	Приобретение нового оборудования
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств

	ИП Клепиков О.Ю.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, ячменя, кукурузы, нута, чечевицы, проса
	72
	100
	Строительство зерноскладов, Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	ИП Курякин П.Г.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, кукурузы, нута, чечевицы, кукурузы
	65
	100
	Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	ИП Гузев А.А.
	Растениеводство: выращивание ячменя, чечевицы, проса
	52
	100
	Строительство зерноскладов, Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	ИП Рашидов М.М.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, гороха, ячменя, кукурузы, нута, чечевицы, проса
Животноводство: выращивание КРС
	138
	100
	Строительство зерноскладов, благоустройство территории, Строительство второго корпуса коровника беспривязного содержания, фотосепаратор, Строительство механизированного тока, Приобретение с/х техники
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств

	ООО «Березовская нива»
	Растениеводство: выращивание пшеницы, ячменя, нута, чечевицы
	32
	100
	Строительство зерноскладов, Приобретение с/х техники
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств

	КХ «Возрождение»
	Растениеводство: выращивание пшеницы, гороха, ячменя, нута, чечевицы, проса
	112
	100
	Строительство зерноскладов, Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	ИП Дозоров А.С.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, гороха, ячменя, нута, чечевицы, проса
	98
	100
	Строительство механизированного тока, Приобретение с/х техники, жилищное строительство в рамках «комплексного развития сельских территорий» для молодых специалистов и сотрудников
	Дефицит квалифицированных кадров

	ИП Перелыгин А.А.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, ячменя, нута, чечевицы, проса
	39
	100
	Строительство механизированного тока, Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	ИП Глава КФХ Пигарев А.В.
	Растениеводство: выращивание пшеницы, ячменя, кукурузы, нута, чечевицы, проса
	22
	100
	Строительство механизированного тока, Строительство зерноскладов, Строительство навесных площадок для с/х техники, Приобретение с/х техники
	Высокая конкуренция

	СПК «Миг»
	Растениеводство: выращивание пшеницы, ячменя, нута, чечевицы, проса, Животноводство: выращивание КРС
	20
	100
	 Приобретение с/х техники
	Ограничение возможностей реализации инвестиционных проектов за счет собственных средств

Перечень реализуемых инвестиционных и

инфраструктурных инвестиционных проектов (в отраслевом разрезе)

	№
	Наименование проекта
	Период реализации
	Инвестор
	Суть проекта
	Привлечение инвестиций,

млн. руб.
	Создание  рабочих мест,

ед.

	общий объем по проекту
	освоено

(на конец 2024 года)
	план

на 2025/2026 годы
	всего
	создано

(на конец 2024 года)
	план

на 2025/ 2026 годы

	Сельское  хозяйство, охота, рыболовство

	Строительство зерноскладов, благоустройство территории
	до 31.12.2024
	ИП Рашидов М.М.
	Строительство зерноскладов, благоустройство территории
	43,0
	23,0
	20,0
	2
	1
	1

	Строительство второго корпуса коровника беспривязного содержания, фотосепаратор
	до 31.12.2025
	ИП Рашидов М.М.
	Строительство второго корпуса коровника беспривязного содержания
	68,0
	20,0
	48,0
	10
	0
	10

	Строительство механизированного тока
	до 31.12.2024
	ИП Рашидов М.М.
	Строительство механизированного тока
	31,0
	11,0
	10,0
	2
	1
	1

	Приобретение с/х техники
	2024
	ИП Рашидов М.М.
	Приобретение с/х техники
	116,5
	56,5
	50,0
	3
	1
	2

	Строительство механизированного тока
	до 31.12.2024
	ИП Глава КФХ Пигарев А.В.
	Строительство механизированного тока
	42,0
	22,0
	20,0
	3
	1
	2

	Строительство зерноскладов
	до 31.12.2024
	ИП Глава КФХ Пигарев А.В.
	Строительство зерноскладов
	88,0
	58,0
	30,0
	3
	2
	1

	Строительство навесных площадок для с/х техники
	до 31.12.2024
	ИП Глава КФХ Пигарев А.В.
	Строительство навесных площадок для с/х техники
	27,0
	16,0
	11,0
	0
	0
	0

	Приобретение с/х техники
	2024
	ИП Глава КФХ Пигарев А.В.
	Приобретение с/х техники
	76,0
	16,0
	60,0
	3
	1
	2

	Строительство механизированного тока
	до 31.12.2024
	ИП Глава КФХ Перелыгин А.А.
	Строительство механизированного тока
	80,0
	30,0
	50,0
	2
	1
	1

	Приобретение с/х техники
	2024
	ИП Глава КФХ Перелыгин А.А.
	Приобретение с/х техники
	84,1
	14,1
	70,0
	3
	1
	2

	Приобретение с/х техники
	2024
	ИП Глава КФХ Курякин П.Г.
	Приобретение с/х техники
	60,0
	5,8
	54,2
	2
	1
	1

Перечень планируемых / перспективных инвестиционных проектов с началом  реализации в 2025-2026 годах

	№
	Наименование проекта
	Инвестор / инициатор
	Период реализации
	Суть проекта
	Объем инвестиций млн. руб.
	Создание рабочих мест
	Предлагаемые площадки для реализации

	Инвестиционная  ниша 1 (Агропромышленная перерабатывающая)

	1
	Строительство причального сооружения
	Поиск инвесторов
	2025-2026
	Строительство причальной стенки, транспортерной линии, складов, весовой. Проект предполагает хранение, складирование и транспортировку продукции сельхозтоваропроизводителей
	от 50, 0
	2
	Духовницкое МО, Западнее элеватора «Зерно Духовницка», кадастровый номер: 64:11:050101:439; площадь: 2,8 га

	2
	Строительство зерноскладов
	ИП глава КФХ Курякин П.Г.
	2025
	Строительство зерноскладов
	8
	0
	Земельный участок в частной собственности

	3
	Строительство ангаров
	ИП глава КФХ Дозоров А.С.
	2025
	Строительство ангаров
	30
	3
	Земельный участок в частной собственности

	4
	Строительство этно-парка
	ИП глава КФХ Дозоров А.С.
	2025-2028
	Это уникальный культурный проект, направленный на создание тематического пространства для детей и взрослых, где оживают герои русских сказок и легенд.

Парк станет центром привлечения туристов и способствующим фактором развития инфраструктуры региона, а также стимулом для социально-экономического роста территории. Общая площадь парка составляет 7 гектаров. Территория поделена на несколько зон, каждая из которых посвящена определенной теме.
Срок реализации проекта: апрель 2025 – ноябрь 2028.
	На первом этапе от 50
	10-15
	Земельный участок в частной собственности

	5
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	КХ "Возрождение"
	2025
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	3,2
	1

	6
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	ИП глава КФХ Медведев В.П.
	2025
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	6,3
	0

	7
	Модульная автозаправочная станция
	ИП Богомазов Сергей Владимирович
	2025
	Приобретение и установка
	4,0
	1

	8
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	ИП глава КФХ Нуштайкин Ю.А.
	2025
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	26,4
	0

	9
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	ИП Рашидов М.М.
	2025
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	27,8
	3

	10
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	ИП Наумов Д.А.
	2025
	Приобретение сельскохозяйственной техники
	6,7
	0

Перечень мероприятий для достижения целевых ориентиров, стимулирования инвестиционной активности
	№
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат

	ФИО должностного лица, ответственного за выполнение мероприятия

	Заседание Совета по инвестициям
	1 раз в квартал
	Обсуждение и решение проблемных вопросов, привлечение инвестиций в экономику района, разработка новых бизнес -кейсов
	Зотова О. А.– заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации Духовницкого муниципального района, инвестиционный уполномоченный;

	Проведение инвентаризации перечня объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений
	1 раз в год
	Привлечение инвесторов на территорию района
	Полищук И.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	Своевременное размещение информации на официальном сайте администрации
	Постоянно
	Получение актуальной информации для инвесторов
	Орехова Н.Н. – начальник отдела экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства

	Внесение и принятие изменений в НПА, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности
	По мере необходимости
	Получение актуальной информации для инвесторов
	Орехова Н.Н. – начальник отдела экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства

	Корректировка (дополнение) инвестиционных площадок и Профиля
	По мере необходимости
	Получение актуальной информации для инвесторов
	Орехова Н.Н. – начальник отдела экономического развития, торговли, инвестиций и сельского хозяйства

	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства объектов недвижимости и земельных участков
	По мере необходимости
	Пополнение доходной части консолидированного бюджета
	Полищук И.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами